
E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 32  del Registro Seduta del  23 Novembre 2018 

 
 

OGGETTO: 

 

Approvazione bilancio di previsione 2017 – 2019. 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventitre, del mese di novembre, alle ore 9,30, in Enna, in 

seguito a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con 

l’intervento dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Sgrò Mario SI -- Presidente 

2) Battaglia Alessandro SI -- Consigliere 

3) Sanfilippo  Salvatore SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario dell’Ente Geom. Antonio Cammarata. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed invita il 

Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 

 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che con D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, successivamente modificato ed integrato  dal D. 
Lgs. 10 agosto 2014 n. 126,  sono state recate nuove disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

- CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 31.8.2018, è stato approvato il Piano 
Programma 2017-2019, che costituisce, per il Consorzio, l’equipollente del Documento Unico di 
Programmazione, ai sensi del punto 4.3 del Principio contabile allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011 e ss. mm. 
e ii.; 

- CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 31.8.2018, è stata approvato lo 
schema del bilancio di previsione finanziario 2017-2019, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 
del d.Lgs. n.118/1011 e s.m.i., unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa, dando atto che, dal 
2016, tale schema rappresenta l'unico documento contabile con pieno valore giuridico, anche con 
riferimento alla funzione autorizzatoria; 

- CHE il suddetto schema del bilancio di previsione finanziario 2017-2019, unitamente al Piano 
Programma 2017-2019,  sono statti trasmessi al Collegio dei Revisori, con nota n. 1868 di prot. del 
5.9.2018; 

- CHE con nota n. 18/rev di prot. del 14.9.2018,  assunta al protocollo dell’Ente al n. 1944 del14.9.2018, 
il Presidente del Collegio dei Revisori ha trasmesso il verbale n. 7 del13.9.2018, con il quale è stato 
espresso  apposito parere ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett.b) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 - CHE con il sopraccitato verbale nr. 7 del 13/09/2018 l’organo di revisione ha comunicato che la Regione 
Siciliana non ha assunto nel proprio bilancio 2017 alcun impegno di spesa   a favore del Consorzio in 
corrispondenza dell’autorizzazione di spesa di cui all’art.3,comma 2, della l.r. 8/2017, come determinato 
nell’allegato 1, Parte B, della medesima legge; 

- CHE si è reso conseguentemente necessario rideterminare le previsioni programmatiche finanziarie e 
gestionali del triennio 2017/2019 riapprovando con deliberazione del C.d.A n. 21 del 9.10.2018 il Piano 
Programma 2017-2019, e con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 9.10.2018, lo 
schema del bilancio di previsione finanziario 2017-2019, che sono statti trasmessi al Collegio dei Revisori, 
con nota n. 2173 di prot. del 11.10.2018; 

- CHE con nota n. 24/rev di prot. del 2410.2018,  assunta al protocollo dell’Ente al n. 2287 del 
24.10.2018, il Presidente del Collegio dei Revisori ha trasmesso il verbale n. 9 del 24.10.2018, con il 
quale è stato espresso  apposito parere ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett.b) del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000; 

- CHE con verbale nr. 9 del 22/10/2018 l’organo di revisione ha preso atto che il Dipartimento regionale al 
Turismo ha esitato negativamente la richiesta dell’Ente di reiscrizione del predetto finanziamento nel 
bilancio regionale, operazione esperibile in ragione solo di pertinente disposizione normativa regionale, 
attualmente insussistente; fermo restando il diritto dell’Ente ad esperire tutte le azioni legittime di 
recupero del predetto finanziamento;  

- CHE con deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n.  26 e 27   del   10.11.2018, sono state 
apportate conseguentemente modifiche e correttivi rispettivamente al Piano Programma 2017-2019 ed 
allo schema del bilancio di previsione finanziario 2017-2019; 

- CHE il suddetto schema del bilancio di previsione finanziario 2017-2019, unitamente al Piano 
Programma 2017-2019,  con le dovute modifiche apportate, sono stati ritrasmessi al Collegio dei Revisori, 
con nota n. 2430 di prot. del 12.11.2018,  affinché lo stesso, nell’esercizio delle proprie funzioni, potesse 
esprimere apposito parere ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett.b) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano così 
articolati:  
- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019, che assume funzione autorizzatoria, costituito 
dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio;  
- dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi; 
- dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri;  

VISTE le  proprie deliberazioni  nn. 26 e 27 del 10.11.2018, esecutive, con cui si è approvato 
rispettivamente il piano programma 2017-2019 e lo schema del bilancio di previsione finanziario 2017-
2019, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 del d.Lgs. n.118/1011 e s.m.i.; 

VISTO  lo schema del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 redatto secondo gli schemi ex d.Lgs. n. 
118/2011 e ss. mm. e ii., che sub “A” si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 



VISTA la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, approvata con Verbale N. 10 del 16.11.2018, 
trasmessa a questo Ente con nota n. 29/rev di Prot., del 20.11.2018, assunta al protocollo dell’Ente al n. 
2504 del 21.11.2018, che sub “B” si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

DATO ATTO che lo stesso, ha espresso il proprio parere favorevole sulla proposta di bilancio esercizio 
2017-2019, con i relativi allegati, così come previsto dall’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che sono stati rispettati i vincoli di legge per quanto riguarda: 
- l’importo iscritto al Fondo di Riserva nel rispetto dei limiti di cui all’art, 166 del D.Lgs n, 267/2000; 
- L'importo di previsione iscritto per l’anticipazione di Tesoreria nel rispetto dei limiti di cui all’art. 222 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- la  spesa sul personale di cui al comma 557 dell’art. 1 della Legge 296/2006; 
 

DATO ATTO, altresì, che: 

-  le entrate da trasferimenti correnti regionali per il triennio 2017/2019 sono analiticamente descritti 
nella Nota Integrativa allegata allo schema del bilancio di previsione 2017/2019;  

- Per il triennio 2017/2019 sono state previste nella parte entrate anche le quote di partecipazione 
annuale degli enti soci e le entrate extra tributarie;  

- in ottemperanza a quanto disposto con il D. Lgs. 118./2011 e ss.mm. e ii., e al principio contabile 
applicato alla contabilità finanziaria, con l’istituendo bilancio 2017-2019 è stata prevista la copertura 
disavanzo risultante dal rendiconto 2016, prevedendone il ripiano negli esercizi considerati dallo stesso, 
nonché il recupero la quota di disavanzo, derivante dal riaccertamento straordinario esercizio 2014,  non 
recuperata negli anni 2015 2016 e 2017, secondo un piano di rientro differito di un anno rispetto a quello 
approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 32 del 8.6.2017; 

- l’indennità di carica agli amministratori di cui all’art. 8, comma 7, dello statuto Consortile, è stata 
determinata nei rispettivi importi con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 3.08.2016, 
ridotti rispetto ai  limiti dettati  dall’art. 5, comma 1, lett. c) della Legge Regionale n. 22 del 16.12.2008; 

- l’ente ha incluso il programma delle collaborazioni esterne quale parte integrante del Piano Programma 
2017-2019; 

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di bilancio 2017/2019;  

VISTO l’art. 55 della legge n.142/90, recepito dalla Regione Siciliana con l’art. 1 lett. i) della L.R. n. 48 del 
11.12.1991; 

VISTO il D.Lgs, n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Consortile;  

DATO ATTO  che è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di regolarità tecnica, ai sensi degli 
Artt. 16 e 17, dello  Statuto Consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 

con voti unanimi palesi 
D E L I B E R A 

1) Approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, lo schema del bilancio di previsione 
finanziario 2017-2019, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 del d.Lgs. n.118/1011 e s.m.i., che 
sub “A” si allegano alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, i quali assumono 
funzione autorizzatoria; 

2) di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2017-2019 sono stati 
predisposti in conformità a quanto stabilito dalla Legge di stabilità 2017 e a tutte le normative di finanza 
pubblica;  

3) Prendere atto del parere favorevole espresso dal collegio dei Revisori nella Relazione approvata con 
Verbale N. 10 del 16.11.2018, trasmessa a questo Ente con nota n. 29/rev di Prot., del 20.11.2018, 
allegato sub “B” alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

4) Dare atto, altresì che la presente deliberazione: 

a) è soggetta all’approvazione dell’Assemblea Consortile ai sensi dell’art. 6 comma 4 lett. C) dello 
statuto consortile; 

b) deve essere inviata al Comune di Enna per la pubblicazione all’Albo pretorio comunale; 

c) deve essere inviata agli Enti consorziati entro dieci giorni dalla data di approvazione da parte 
dell’assemblea consortile. 



- - - - - - - - - - -  
 
Successivamente, stante la necessità e l’urgenza del caso, il Consiglio di Amministrazione, con separata 
votazione, espressa in forma palese e unanime favorevole, 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del comma  II dell’art. 12 
della L. R. 44/91. 
 
Fatto e sottoscritto. 
 
IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
  
 f.to Battaglia f.to Sgrò   f.to Cammarata  
_____________________ _____________________ ____________________ 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 

- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 32 DEL 23 NOVEMBRE 2018 

 

OGGETTO: Approvazione bilancio di previsione per l’esercizio 2017-2019. 

 

 

 

 
VISTO: per la predisposizione dello schema del provvedimento 

 

Enna, 12 Novembre 2018 L’INCARICATO 

  f.to Lipari 

  _________________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 

oggetto. 

  

Enna, 12 Novembre 2018 IL SEGRETARIO 

  f.to Cammarata 

  ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 
 

VISTO: Si esprime parere_____________________ in ordine alla regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

  

Enna, 12 Novembre 2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to Cammarata 

 ______________________________ 



 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che la 

presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente, dal 28.11.2018 

al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii e che contro la stessa 

_________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li 28 novembre 2018 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Amato f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li 28 novembre 2018 Geom. Antonio Cammarata 

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


